
گرایی داری و صلحورزی، دولتفرود سیاستفرازو

 بن در خاطرات عمر داوودزیپسا
 

اشرف های حامد کرزی و محمدهای ارشد حکومتعمر داوودزی، یکی از کارگذاران و مقامصبح :  ۸

 uncensored, theهای سیاسی خویش را تحت عنوان ,گی و فعالیتغنی، اخیرا خاطرات زنده

downfall of Afghanistanصفحه  ۶۰۷گی سقوط دولت افغانستان( در سانسور، روایتی از چگونه)بی

امنیتی و نقش و جایگاه خود -نوشته است. در این کتاب قطور، داوودزی به مسایل و تحولات عدیده سیاسی

گیری دولت و های زیادی از شکلدر تحولات بیست سال اخیر پرداخته است. در این کتاب روایت

داری حامد های سیاسی و دموکراتیک مانند انتخابات، حکومتسازی در فضای پس از بن، پروسهنهاد

اندازی ، مداخلات و دستپوست ارگگفته زیرهای نادولتی و رازها و اختلافات درونکرزی، جنجال

ایب حکومت ها و معویژه امریکا در روندها، تعیینات دولتی و نتایج انتخابات، ضعفجامعه جهانی به

سازی و پروسه صلح و در نهایت سقوط و فروپاشی های دولتوحدت ملی، عوامل شکست تلاش

کردهای حکومتی و سیاسی ها و عملگیریباشد. اگر چه انتقادهای زیادی بر نقش، جهتجمهوریت می

ا و اتفاقات بیست شنیده رویدادهسازی پهلوهای نانگاری و مکتوبداوودزی وارد است، اما با آن هم خاطره

گردد. هر چند تمام فکرانه و تاریخی تلقی میطلبد و امری روشناخلاقی می-سال اخیر، جسارت سیاسی

تر این کتاب تر و مهمهایی از تحولات جالبخور توجه است، اما حکایتها و مطالب کتاب مهم و درروایت

این کتاب نیز قبلا در این روزنامه منتشر شده ام. دو قسمت دیگر ترجمه را در چهار قسمت ترجمه کرده

 است.

 متحد ملل سازمان و طالبان حاکمیت نخست دور

ها و مکاتب به روی دختران و عدم اجازه کار و در دور نخست حاکمیت طالبان، بسته بودن دانشگاه

گفت تحصیل زنان، مشکل جدی میان سازمان ملل متحد و طالبان بود. ملا حسن آخوند در همان زمان می

 حسن رحمانی، ملا ۱۹۹۸شود. در سال که هر زمان جنگ کاملا ختم شد، اجازه تعلیم به دختران داده می

والی قندهار،میشایل شولز، نماینده ملل متحد در قندهار را به دفترش خواست و از او خواست برای مردم 

. ملا حسن رحمانی، والی المللی جلب کندهای بینشدت آسیب دیده بودند، کمکها بهفراه که در اثر سیلاب

گی از ملا عمر، هر دو مسایل خارجی و دیدار با قندهار و مولوی متوکل، وزیر امور خارجه، به نماینده

آمیز بردند. نماینده ملل متحد به والی گفت که به دلیل رویکردهای تبعیضهای خارجی را پیش میهیات

طالبان در برابر زنان و نقض حقوق زنان، بسیار دشوار است که کمک جهانی جلب شود. والی قندهار 

وی نماینده ملل متحد زد. این کار والی قندهار باعث خشم ملل متحد خشمگین شده با یک چاینک چای به ر

های بعد لخدر براهیمی، . هفتههایش را متوقف کرد و دفترش در قندهار را بستشد. ملل متحد تمام فعالیت

آباد نماینده خاص ملل متحد در امور افغانستان، با مولوی متوکل، وزیر خارجه وقت طالبان، در اسلام

های ارشد ملل ر کرد و خواهان برکناری والی قندهار شد. طالبان در یک عمل بالمثل یکی از نمایندهدیدا

که حمله بر یکی از . ملل متحد به خاطر اینمطلوب اعلام کردندمتحد در افغانستان را شخصی غیر

مدتی بعد طالبان به کارمندان ارشدش خلاف مصونیت و امتیازات این سازمان بود، با طالبان مقاطعه کرد. 

نامه جدید مصونیت و امتیازات شدند دفتر ملل متحد در تماس شده، خواهان روابط و بحث روی یک تفاهم

محمد، وزیر اقتصاد و گی از ملل متحد من در آن جلسات اشتراک داشتم و مذاکره با قاری دینکه به نماینده

نامه جدید وگو روی تفاهماشت. برای بحث و گفتهای جالب دمعاون وزارت امور خارجه طالبان، حاشیه

کردم. گذار میوها و امتیازات مدتی در کابل حضور داشته و با ریش کم در این شهر گشتمصونیت

 مولوی متوکل به من گفت که اگر با ماموران امر بالمعروف مقابل شدی، خود را خارجی معرفی کن.

 سیاسا قانون مباحث و هاجدال بن؛ کنفرانس



به دستور اشرف غنی، مشاور لخدر براهیمی، نماینده ملل متحد در امور افغانستان، شصت تن از فعالان 

عنوان گرفت. من بهآباد صورت میشان از طریق اسلاممدنی به کنفرانس بن دعوت شدند و امور سفر

بوده و در کنفرانس بن کننده سفر و جلسات نهادهای مدنی کارمند ارشد محلی سازمان ملل متحد، هماهنگ

ها شرکت کردند و شخصا با لخدر براهیمی، وگوها و گفتاشتراک داشتم. فعالان مدنی نیز در بحث

های جنگ موافقه شده وگوهای داشتم. زمانی که روی کابینه متشکل از طرفزاد و اشرف غنی گفتخلیل

نی و بارنیت روبین، به لخدر براهیمی زاد، اشرف غبود و قرار بود کابینه اعلام شود، در حضور خلیل

گی از گفتم که آقا شما اشتباه بزرگی کردید و یک فرصت بزرگ را برای رهایی کشور از بحران همیشه

های جنگ. چنین خواهند، نه کابینه متشکل از طرفدست دادید. مردم افغانستان یک کابینه کارآگاه می

زاد راجع به مشارکت طالبان در . در عین حال خلیلشودرویکردی مسلما موجب آغاز مجدد جنگ می

اند. زمانی که حامد کرزی ها از بین رفتهکنفرانس بن گفت که که طالبان هیچ هویت سیاسی ندارند و آن

. کرزی از من دلیل مخالفت لخدر خواست مرا رییس دفترش بسازد، لخدر براهیمی مخالفت کرده بودمی

بینه متخصص بسازید، به جای کابینه متشکل از اعضای احزاب رقیب و براهیمی را پرسید. گفتم کا

 بینی چه حال است!های جنگ. کرزی گفت که راست گفته بودی، میطرف

های اصلی کشور در دوران اداره موقت بودند. لخدر براهیمی قبلا در زاد گردانندهلخدر براهیمی و خلیل

. اشرف غنی مشاورش نیز در ارایه معلومات از مسایل ن داشتافغانستان کار کرده و شناختی از افغانستا

دان فرانسوی که در تسوید قانون اساسی نقش داشت، کرد. یک پروفیسور و حقوقافغانستان به او کمک می

صورت مستقیم توسط آرای در تلاش تدوین قانون اساسی مبتنی بر سیستم مختلط که در آن رییس جمهور به

وسط رای اعتماد پارلمان انتخاب گردد، بود، اما حامد کرزی در برابر نظریات او مردم و صدراعظم ت

دانست. اعضای کمیسیون تسوید قانون دار شورای نظار میقاطعانه مخالفت کرد و او را حامی و جانب

 بود. وظیفه اینهای جهادی میاساسی تشکیل شورایی را پیشنهاد کرده بودند که متشکل از رهبران گروه

های رییس جمهور بود؛ اما صلاحیت check and balanceسازی شورا، ایجاد نظارت و متوازن

شده از شورای نگهبان جمهوری اسلامی ایران دانست و به این زاد، سفیر امریکا، این پیشنهاد را کاپیخلیل

دد. کمیسیون بنهایش را مینظر بود که موجودیت چنین شورا، دست رییس جمهور برای اعمال صلاحیت

تسوید همچنان طرح ایجاد محکمه قانون اساسی را در نظر گرفته بود، اما سفیر امریکا مخالفت کرد و به 

ها در دست رییس جمهور متمرکز باشد. دو طرح دیگر مطمع نظر این نظر بود که باید تمام صلاحیت

کاندیدای ریاست جمهوری باشد. تواند که کسی که همسر خارجی دارد نمیکمیسیون تسوید بود؛ یکی این

الله شهرانی، رییس کمیسیون تسوید، گفت که این فقره آدم کرزی در جلسه کابینه به پروفیسور عنایت

های سازد. در کمیسیون تسوید یکی از بحثنازنینی مانند هدایت امین ارسلا را از کاندیدا شدن منع می

ما متولد افغانستان باشد و این پیشنهادات در جلسه کابینه عمده دیگر این بود که نامزد ریاست جمهوری لزو

 رد شد.

 خان فهیم ادعاهای

علی رحمان و پوتین به او گفته بودند که نیروهایش از هندوکش به کرد که امامخان گاهی ادعا می فهیم 

ور تاجیکستان، علی رحمان، رییس جمهسوی کابل عبور نکند و فهیم با این پیشنهاد مخالفت کرده بود. امام

زمانی که رییس دفتر حامد  ۲۰۱۰در زمان حکومت حامد کرزی چندین بار از کابل دیدار کرد. در اکتوبر 

سرای ترتیب شد که یک گروپ رسمی در قصر حرمکرزی بودم، به درخواست کرزی یک ضیافت غیر

علی چه بود؟ امام علی رحمان پرسید که قصه پوتینکوچک مشمول فهیم حاضر بودند. کرزی از امام

که ترتیبات سیاسی زند تا به اتحاد شمال بگویید پیش از اینرحمان قصه کرد که بوش به پوتین زنگ می

علی های هندوکش نگذرند. امامگزین طالبان در جنوب شکل نگیرد، نیروهای اتحاد شمال از کوهجای

گوید که به بوش و پوتین بگویید کند و میمی گذارد. فهیم مخالفترحمان این خواست را با فهیم در میان می

افغانستان شمال و جنوب ندارد و یک کشور است و چنین باقی خواهد ماند. کرزی رویش را به سوی فهیم 

ها دور داد و از فهیم پرسید که برداشتش را در مورد آن خواست و پیشنهاد بگوید. فهیم گفت که اساسا آن

 کنفدراسیون تنگ و کوچک شمال و جنوب بسازند. خواستند افغانستان را یکمی



ها به ادعاهای فهیم را خواستم واکنشها از واشنگتن، میزمانی که رییس دفتر بودم، در یکی از دیدار

دار یک افغانستان متحد ها طرفهای امریکایی این بود که چنین تصمیمی در کار نبود و آنبدانم. نظر مقام

کننده کل گفت که ما همیشه به این باور بودیم که افغانستان به یک چهره متحد هابودند. یکی از مقام

 افغانستان نیاز دارد که آن حامد کرزی بود.

 امریکا نقش و کرزی و فهیم اختلاف موقت، اداره رییس حیثبه کرزی تعیین

ش، ما تو را به کشورت گویند آقا آماده باکند که به او میزنگی دریافت می ۲۰۰۱حامد کرزی در سپتامبر 

زننده یک نیروی قوای خاص امریکا بود که بعدا در جریان سازیم. زنگبریم و رییس جمهور میمی

آور بدون معیتی حضور امریکا در افغانستان به یک بازیگر کلیدی تبدیل شد. کرزی در یک حرکت حیرت

رهبران از قندهار با یک جمع بزرگ  حتا یک فرد مسلح نگهبان، از قندهار به کابل آمد. از نظر سنتی

آمدند. کرزی در یک هواپیمای امریکایی به بگرام مواصلت کرد. زمانی که فهیم خان و نیروهای قومی می

رفت او با تعدادی از همراهانش از کرزی در بگرام پذیرایی کردند، فهیم خان به کرزی گفت که توقع می

پاسخ داد که هزار فرد مسلح من شما استید. فهیم خان با ستایش  هزاران فرد مسلح از قندهار بیاید. کرزی

از حامد کرزی وعده کرد که به هر قیمتی از کرزی حمایت کند. پیش از آمدن کرزی به کابل، فهیم خان و 

دهی قدرت به کرزی متقاعد ساخته بودند و مراسم تحلیف او در ها استاد ربانی را برای تحویلامریکایی

 در ادیتوریم وزارت امور داخله برگزار شد. ۲۰۰۱دسامبر  ۲۲

ساخت. فرماندهان شورای نظار با تر میکرده در حکومت را بیشهای تحصیلکرزی میزان شمولیت افغان

رسد که خودت را هم با لگد زده بیرون کند. فهیم گفتند که روزی میاین کار بخل ورزیده، به فهیم می

بسته کرزی را نزد او ولی دستر کنترل دارد و اگر بخواهد صمد و احمدگفت که او بر همه چیز کشومی

ولی مسوولان گارد محافظت کرزی بودند که توسط فهیم توظیف شده بودند. آورند. صمد و احمدمی

هدایت داد که کرزی را  Dyn corpزاد این جریان را به بوش حکایت کرد و بوش به کمپنی خلیل

یاسی، قومی و مذهبی با حضور این کمپنی امنیتی در ارگ خوش نبودند، زیرا محافظت کنند. رهبران س

شدند. بسیاری از وزیران نیز از نحوه تلاشی و بازرسی این کمپنی های ویژه تلاشی میها توسط سگآن

رضایت نداشتند. چندین بار این کمپنی محافظتی در سفرهای بیرونی کرزی، با وزیران بدرفتاری کرده 

ر یکی از این موارد ماموران این کمپنی یک وزیر که در عین حال رهبر یکی از احزاب سیاسی بود. د

شدت توهین کردند. زمانی که این وزیر شیعه بود را در یکی از سفرهای ولایتی رییس جمهور به

و اش با لگد زده اخواست به کرزی نزدیک شده در گوشش چیزی بگوید، ماموران این کمپنی به سینهمی

را دور ساختند. در برگشت به کابل وزیر به کرزی شدیدا اعتراض کرد. کرزی به من دستور داد که این 

ها محافظت کرزی است و در اعتراض را با مسوول کمپنی شریک سازم. مسوول کمپنی گفت که وظیفه آن

پیام مسوول کمپنی  توانند به روی وزیران شلیک کنند؛ حتا به روی تو!این امر اگر لازم باشد حتا می

که امریکا یک پارتنر و شریک در افغانستان دارد و آن امنیتی برایم بسیار معنادار و واضح بود و آن این

های نخست حکومت روابط کرزی با حامد کرزی است و بس. زمانی که رییس دفتر کرزی بودم، در سال

ود که اگر یک سرباز امریکایی در افغانستان ای دوستانه و صمیمی بامریکا و مقامات امریکایی به اندازه

شده امریکایی زنگ زده داد و حتا شخصا به والدین سرباز کشتهشد، کرزی بیانیه همدردی میکشته می

کرد؛ اما چنین برخوردی را با نیروهای امنیتی افغانستان و یا غیرنظامیان که کشته عرض تسلیت می

 شدند، نداشت.می

 اشتباهات و نواقص ؛امریکایی سازیارتش

در رابطه به تاسیس ارتش چندین جلسه برگزار و تصامیم کلیدی در جلسات شورای امنیت  ۲۰۰۴در سال 

شدند که نامیده می ADFاتخاذ شد. پیش از تاسیس ارتش، نیروها به نام نیروهای دفاعی افغانستان یا 

انحلال نیروهای قبلی عمدتا افراد مربوط  متشکل از نیروهای جهادی و مقاومت ضد طالبان بودند. فهیم با

تر به او و اطرافیانش قراردادهای کرد؛ اما پسانگزینی ارتش مخالفت میبه مقاومت ضد طالبان و جای

آور داده شد و او حاضر شد در تاسیس ارتش و پروسه خلع سلاح همکاری کند. تصمیم مهم خوب و منفعت



تشکیل گردد یا خدمت جبری عسکری دوباره به کار برده شود.  بگیردیگر این بود که آیا ارتش معاش

جذب و استخدام در ارتش وهای داخلی جلبتعدادی به شمول من به این امر تاکید داشتند که پیش از جنگ

جویی منابع و پذیرش محلی جبری و الزامی بود و این کار موجب تشکیل اردوی فراگیر قومی، صرفه

کرد که نظام اد، سفیر امریکا که در تمام آن جلسات حضور داشت، تصریح میزگردد. زلمی خلیلمی

های کند. پس از بحثگونه ارتش را امریکا حمایت نمیعسکری جبری مورد پذیرش امریکا نیست و این

داد که امریکا حضور زاد اطمینان میبگیر ساخته شود. خلیلطولانی، تصمیم گرفته شد که ارتش معاش

افغانستان خواهد داشت و روی نیروهای امنیتی افغانستان هزینه خواهد کرد. تصمیم تشکیل  دایمی در

های جنوب برای تر باعث برهم خوردن توازن قومی در ارتش شد؛ زیرا پشتونبگیر پسانارتش معاش

 شمولیت در ارتش علاقه نگرفتند.

جنرال که علیه طالبان جنگیده بودند و یک  ۲۱تصمیم چهارم جدی که در شورای امنیت گرفته شد، تعیین 

الله خان که بنیاد این تصمیم، بسمدیده کمونیستی در مناصب کلیدی ارتش بود. برتعداد جنرال آموزش

های کلیدی ارتش گماشته آموزش نظامی نداشت و علیه شوروی و طالبان جنگیده بود، در یکی از کرسی

نظری یا پیشنهادی دارد؟ من دستم را بلند کرده گفتم که در میان شد. در آن جلسه رییس جمهور گفت کسی 

زرک زدران است و او هم عضو جمعیت اسلامی جنرال، یک جنرال پشتون مسن و مریض به نام گل ۲۱

های که من حرفاند. پیش از اینها منزوی شدهها پروپاگندایی را به راه انداختند که پشتوناست. پاکستانی

کنم، یکی از رهبران ایتلاف شمال با قهر و عصبانیت بر من تاخت. کرزی با لحن  خود را تمام

گونه خواست به او توضیح بدهد. در همین حال یکی دیگر از رهبران ایتلاف شمال واکنش نشان معذرت

تنگ شده و طبق معمول بر میز کوبید و با قهر گفت که انتظار، انتظار و داد. اشرف غنی در آن زمان دل

که توانم. پیش از ایندانید که من چه کرده میشناسید و میروی صبر و حوصله من راه نروید! شما مرا می

هایش را تمام کند، فهیم خان مداخله کرد و گفت که این دو رفیق داوودزی و غنی مثلی اشرف غنی حرف

نفر جنرال  ۲۱هرست که روی یک نقطه تاکید دارند. پس از آن مشاجره لفظی، کرزی گفت که باید ف

 نفر شدند. ۲۱بازنگری شود. در نهایت امر دو جنرال دیگر عبدالرحیم وردک و عبدالله خان شامل فهرست 

های برانگیز شد، توظیف و تعیین افراد در کرسیمساله مهم دیگری که در جلسه شورای امنیت جنجال

ارتش تاکید داشتم و تعدادی روی حیث رییس ستاد کلیدی ارتش بود. من روی گزینش رحیم وردک به

 الله خان تاکید داشتند.ها روی تعیین شدن بسمالله خان؛ اما امریکاییگزینش بسم

ششمین تصمیم مهم شورای امنیت این بود که فهیم در عین حال که معاون اول رییس جمهور است، سمت 

دفاع باشد. پس از جلسه شورای  وزارت دفاع را نیز داشته باشد؛ اما جنرال رحیم وردک معاون وزارت

دانی ما چرا امنیت، یکی از اعضای تیم امریکایی که در آن جلسه حضور داشت، نزد من آمده گفت که می

که او برای این درستیز شود؟ به خاطر اینکه از خود ماست، لویخواهیم رحیم وردک با وجود ایننمی

دار ارتش ها طرفخواست، اما امریکایینفری می هزار ۲۰۰کرسی بسیار آدم تنبل است. کرزی ارتش 

هزار نفری باید ساخته  ۴۰۰های موجود، حداقل ارتش هزار نفری بودند. با توجه به شرایط و تهدید ۷۰

ی در کار نیست و امریکا نیز گری پایان یافته، تهدیدها این بود که شورششد. منطق و دلیل امریکاییمی

هایش وارد جنگ نخواهد شد. کرزی در آن جلسه به و افغانستان هرگز با همسایه در افغانستان خواهد بود

آید؛ این خواست هزار نفری از کجا می ۷۰داند طرح تشکیل اردوی جنرال امریکایی گفت که او می

 هزار نفری تشکیل شود. ۷۰تا  ۵۰هاست که در افغانستان ارتش پاکستانی

های کنندهه شورای امنیت نهایی و رسما اعلام شود، از شرکتکه چند مصوبه جلسکرزی پیش از این

شان را بگویند. نشست خواست پیش از اعلام رسمی مصوبات شورای امنیت، آخرین حرف و نظریات

توانست بدون مشکلی با خواست، میصبح نزد کرزی آمد. فهیم هر وقت می ۹:۰۰روز بعد فهیم ساعت 

ها فکاهی گفتند و خندیدند. در در ارگ با کرزی بود. ساعت ۴تا  ۹ت ها ببیند. آن روز ساعکرزی ساعت

جا علی را بیآخر گفت که من با بعضی از مصوبات مخالفم، گلوی مرا ببرید، اما جنرال داوود و حضرت



اردوی علی قوماندان قولاردوی کندز و حضرتشده فهیم در قولنسازید. جنرال داوود، فرمانده تعیین

که تواند ارتشی را تشکیل بدهد، مگر اینآباد بود. کرزی گفت که دولت نمیقر در جلالمشرقی مست

شود که نتوانند قناعت فرماندهان قبلی مقاومت برکنار شوند و قایل شدن هر نوع تبعیض باعث می

رد. نشینی کرد و خواست فهیم خان را قبول کها را در امر حمایت ارتش جلب کنند. در نهایت عقبخارجی

شان تبدیل کرد. تکتیک اصلی کرزی این هایعلی را از سمتچند ماه بعد کرزی جنرال داوود و حضرت

 خواهند و باید من تو را حمایت کنم.ها نمیشود، بگوید تو را خارجیبود که به کسی که برکنار می

 سالارانجنگ با هاتکنوکرات جنجال محقق؛ و غنی اشرف جنجال

 علیه سالارانجنگ به متعلق یا سالارجنگ  وزیران اکثر بود، مالیه وزیر غنی اشرف که انتقالی دوره در

 تکنوکرات وزیران به شده، قایل تبعیض بودجه تخصیص زمینه در که کردندمی متهم را او و بودند غنی

 وزیر قق،مح محمد شوند.می قایل را تبعیض این دونرها که گفتمی غنی اما دهد؛ می را بودجه ترینبیش

 ادامه غنی و محقق جنجال کرد.می المللیبین هایکنندهکمک یا دونرها به او بدگویی به متهم را غنی پلان،

 قومی مسایل خاطر به که کرد متهم را کرزی جلسات، از یکی در  محقق داد. استعفا محقق کهاین تا یافت

 به هاآن همه بود. آمیزتحریک پشتون کراتتکنو وزیران سایر برای او نظریات و کندمی حمایت غنی از

 جمهور رییس حضور در و بگیرد پس را حرفش خواستند او از و کرده سخنرانی مجلس آن در نوبت

 میان محقق گفت که بود ارسلا امین هدایت کرد، سخنرانی که کسی آخرین کند. خواهیمعذرت

 زد جیغ کرزی کرد. ترک را مجلس و شد بلند جایش از محقق کند. انتخاب را یکی استعفا و خواهیمعذرت

 محقق و کنممی انتخاب را دومی شده، گذاشته برایم که گزینه دو میان از که داد پاسخ محقق روی؟می کجا

 شده جمع ارگ در محقق گزینجای معرفی برای شیعه و هزاره جامعه رهبران از شماری داد. استعفا

 که آمدمی پیش موقعی و فرصت گاهی گاه و بود امنیت شورای دفتر کارمند بشردوست، رمضان بودند.

 خورد بشردوست به کرزی چشم محقق، گزینجای معرفی جلسه حین در بدهد. سلام کرزی به بشردوست

 گفت  تعجب با بشردوست شوی؟ وزیر خواهیمی که گفت بشردوست به کرزی زد. صدا را بشردوست و

 کاملا که گفت مجلس آن در کاظمی سیدمصطفا کنم.می قبول من بگویید شما هرچه صاحب رییس که

 همیشه کرزی جمهور رییس شد. معرفی پلان وزیر بشردوست ترتیب این به و هستند موافق و درست

 از بعد کند.می بیرون قدرت از را او امریکا حمایت با و شده تبدیل او رقیب یک به غنی که بود نگران

 داده برایش گذاریخدمت چانس یک خواست کرزی از گرفت، را آرا درصد ۲.۴ غنی که ۲۰۰۹ انتخابات

 وزیران جلسه و کرد موافقه کرزی کند. نظارت و دهد رهنمود را اقتصادی سکتور هایوزارت که شود

 در جمهور رییس ارشد مشاور نادری، اسحاق مجلس در برگزارشد. اقتصادی مشاوران و سکتوراقتصاد

 تو نیست لازم و است من صلاحیت قلمرو این که گفت و تاخت غنی اشرف بر تیسخ به اقتصادی، امور

 رییس  نماینده آن از پس و کرد سکوت دیگر سال یک و شد مایوس غنی شوی. دخیل مسایل این در

 مبنی خود هایآرمان کرده، استفاده فرصت از شد.غنی تعیین امنیتی هایمسوولیت انتقال امور در جمهور

 کرد.می اعلام را انتخابات در دنش نامزد بر

 خان محمداسماعیل با امریکا مخالفت

 وعده بوش بوش، با ملاقات و امریکا به کرزی سفر در کرد. سفر امریکا به کرزی حامد ۲۰۰۷ آگست در

 از را کابینه کرزی کند.می کمک افغانستان به برق بندهای ساخت خاطر به را دالر میلیارد پنج که سپرد

 سفیر امریکا، از کرزی برگشت از پس داد. خبر امریکا کمک از نیز مردم به و ساخت آگاه موضوع

 وزارت از خان اسماعیل برکناری به مشروط امریکا کمک این که گفت من به و آمد ارگ به امریکا

 را او خاطر همین به و داشت خاص جایگاه وزیران سایر با مقایسه در خان اسماعیل است. آب و انرژی

 کردم. مطرح را آب و انرژی وزارت از رفتن کنار بر مبنی امریکا خواست  و  کرده ملاقات دفترش در

 و انرژی وزیر یا گفت و کرد رد جا در خان اسماعیل دادم. را عامه فواید وزارت به رفتن پیشنهاد او به

 اسماعیل که نبود این رداطرف حتا امریکا سفارت روم.می هرات به کرده ترک را حکومت یا مانممی آب

 تصمیم کرزی خان، اسماعیل واکنش شنیدن با برود. دیگری وزارت به آب و انرژی وزارت از خان

 رفت. دست از امریکا دالر میلیارد پنج اما نگهدارد را او گرفت

 ایران به کرزی سفر تعویق و امریکا خارجه امور وزیر تلفونی تماس



 انداخت تعویق به دلیل این به ۲۰۰۵ دسامبر در را تهران به اششدهیمتنظ قبل از سفر کرزی جمهور رییس

 به سفیر عنوانبه من نرود. ایران به که بود زده زنگ او به امریکا، خارجه وزیر رایس، کاندولیزا که

 اما باشد؛می جمهور رییس سفر تعویق دلیل هوا بودن نامساعد  که گفتم ایران خارجه امور وزارت مقامات

 در زیرا  نگرفته، صورت سفر این امریکا خارجه امور وزیر تلفنی تماس دلیل به که گفتند ایرانی اماتمق

 شورای در ایران علیه گیریرای بشری حقوق مسایل به رابطه در گیرد، صورت سفر بود قرار که روزی

 گفت کرزی پرسیدم، یکرز جمهور رییس از را سفر تعویق دلایل که بعدا شد.می برگزار  متحد ملل امنیت

 با صمیمی و دوستانه خیلی روابط کرزی بود. زده زنگ رایس کاندولیزا است، درست هاایرانی گپ که

 یابد ادامه همچنان روابط این خاتمی، گیبازنشسته از پس خواستمی و داشت ایران جمهور رییس خاتمی،

 کهاین از ایران جمهور رییس نژاد،احمدی محمود اما بودم؛ خاتمی با کرزی دوستی هایپیام حامل من و

 هر کردم. ملاقات خاتمی با سختیبه بار یک نبود. خوش باشد، داشته دوستانه روابط خاتمی با کرزی

 موافقه کار این با ایران خارجه وزارت کنم، ملاقات ایران قبلی جمهور رییس با خواستممی که زمانی

 کرد.نمی

 فهیم با اوباما مخالفت و کرزی انتخاباتی تکت به فهیم آوردن و ۲۰۰۹ انتخابات

 وظیفه من به بیاورد. اشانتخابات تکت به دوباره را فهیم که گرفت تصمیم کرزی ۲۰۰۹ انتخابات در

 در کرزی حامد تصویر هنوز کردم. ملاقات اشخانه در را خان فهیم داد. را او متقاعدسازی و آوردن

 است. کرده برکنار کار از را تو او که حالی در جاست،این کرزی حامد رتصوی چرا که گفتم بود. اشخانه

 به دوستی با هنوز که بگفتم اما بساز، دور را تصویر این که گفتند هوادارانم از بسیاری که داد پاسخ فهیم

 هایشحرف به اگر بود. گوقصه و صمیمی آدم فهیم است. ناپذیرپایان دوستی این و استم وفادار کرزی

 برای را کرزی و شما ملاقات که آمدم گفتم آمدی؟ چرا گفت برایم کرد.می قصه تربیش کردی،می توجه

 و آمد ارگ به خان فهیم روز آن فردای باشید. داشته  دوستانه و صمیمی وگویگفت یک که کنم تنظیم فردا

 را اشنگرانی فهیم بود. گار در روز آن بجه چهار تا و شد لغو جمهور رییس هایملاقات و جلسات تمام

 پیش گیرد. پس را تصمیمش و حرف هاخارجی فشار تحت کرزی شاید که بود کرده شریک سیاف استاد با

 امریکا به اشانتخاباتی تکت ثبت از پس اما بود، شده دعوت امریکا به کرزی انتخاباتی، تکت نام ثبت از

 کند. صحبت و دیدار کرزی با که کنم ترتیب ارگ رد را  ایصبحانه خواست من از سیاف استاد کرد. سفر

 خارجه امور وزیر کلینتون، هیلاری تلفنی هایمشوره اولش معاون حیثبه فهیم انتخاب قسمت در کرزی

 تکت زودتر  چه هر که داشتیم اصرار این به من شمول به نزدیکش دوستان گرفت. نادیده را امریکا

 کند. ثبت  را اشانتخاباتی

 و است قوماندان یک خان فهیم که گفت کرزی به خود کاریزماتیک خاص کلمات و الفاظ با سیاف داستا  

 و نظر دفعه یک است ممکن شود.می پس و پیش شانتصامیم و دارند باثبات هایحرف ترکم قوماندانان

 و است قول دمر خان فهیم که گفت سیاف استاد به کرزی کند. رها راهنیمه را تو و کند تغییر تصمیمش

 قول از هاخارجی تاثیر زیر شما که رودمی احتمال خوب که گفت سیاف زند.نمی قولش به داد، قول وقتی

 پاسخ سیاف استاد آورد. دست به را خان فهیم اعتماد چطور که کرد تصریح کرزی برگردید. تانحرف و

 عنوانبه چکری صدیق و داوودزی یاف،س نفر سه ما و شود امضا فهیم و شما میان نامهتوافق یک که  داد

 امضا، از پس کند. امضا را آن سیاف استاد شده آورده ورق که کرد قبول کرزی کنیم.می امضا شاهد

 طرفین اگر باشد.می من نزد و شودنمی کاپی ورق این که گفت و انداخت خود جیب در را ورق سیاف

  د.گردمی مرعی و اعتبار مدار ورق این کردند، تخطی

 در نباید که گفت آمده من نزد امریکا از تشریفاتی تیم بود. شده تنظیم کابل به اوباما سفر ۲۰۱۰ سال در

 خواهد شرکت جلسات همه در که گفتم باشد. داشته حضور فهیم اوباما جمهور رییس هایملاقات و جلسات

 سفر لغو باعث کار این اگر حتا بود، خواهد جلسات تمام در خان فهیم که گفت را گپ عین هم کرزی کرد.

 حضور خان فهیم جلسات تمام در کرد. دیدار ارگ در کرزی با و آمد کابل به اوباما نهایت در گردد. اوباما

 بسیار کرزی، و بوش هایملاقات خلاف اوباما و کرزی ملاقات این نزد. گپ هیچ او با اوباما اما داشت،

  بود. رسمی

 کرزی حامد حمایت خاطر به سیاسی هبرانر و سالارانجنگ با مذاکره



 امریکا سفر دستاوردهای از و رفت  امریکا به اشانتخاباتی تکت ثبت از بعد ۲۰۰۹ سال در کرزی

 گسترش و توسعه را اشانتخاباتی متحدان و سیاسی حلقه که گرفت تصمیم برگشت، از  پس نبود. راضی

 آغاز را سیاسی هایشخصیت با سیاسی مذاکرات و صحبت کرزی دستور و تصمیم بنیاد بر ما و دهد

 کرزی حامد گینماینده به و کرده مذاکره ارغندیوال عبدالهادی رهبری به اسلامی حزب با من کردیم.

 کهاین از پیش بودند. محقق محمد و دوستم جنرال رای واقعی هایبانک کردم. امضا او با اینامهتوافق

 اجازه او به اگر که گفت من به برود، ترکیه به خودخواسته تبعید به بای اکبر آزارواذیت خاطر به دوستم

 و برگرداند را او گرفت تصمیم کرزی کند.می حمایت کرزی از انتخابات در شود، داده کشور به برگشت

 حزب معاون سادات، سیدنورالله با مذاکرات ما گرفتم. برعهده را سیاسی معامله یک بردپیش وظیفه من

 براساس نمودم، امضا جنبش با که اینامهتوافق در دادیم. انجام محقق محمد نماینده ناطقی، محمد و جنبش

 نور عطامحمد عوض به سادات سیدنورالله بود قرار ها،وزارت کرسی بر علاوه کرزی موافقه و رضایت

 از قاطعانه خان فهیم ازیر سازیم؛ برآورده نتوانستیم را مانوعده این اما شود، گماشته بلخ والی حیثبه

 انوارالحق با حال عین در شد. عملی محقق و دوستم با ما توافقات سایر ولی کرد؛ حمایت نور عطامحمد

 بدون مجددی اللهصبغت و سیاف استاد گرفت. صورت توافقاتی نیز گیلانی سیداحمد پیر و احدی

 بود؛ کرزی کمپ در جمعیت پروزنه  چهره عنوانبه خان فهیم هرچند کردند. حمایت کرزی از شرطیپیش

 سیاف استاد طریق از ما بود. ربانی استاد شد،می جلب اشسیاسی حمایت باید که دیگری سیاسی رهبر اما

 در ربانی استاد گیهمیشه دیدارکننده من و کردیم آغاز ربانی استاد با را مذاکرات ربانی سابق رفیق

 در عبدالله از هاامریکایی که  بود مدعی اوایل در کند. حمایت کرزی از انتخابات در که بودم اقامتگاهش

 اشرف آن کنند، حمایت کسی از هاامریکایی باشد قرار اگر که گفتممی من اما کنند؛می حمایت کرزی برابر

 آوردن چانس اما کرد،می حمایت کرزی حامد از کاملا جمعیت معاون چکری، صدیق هرچند است. غنی

 کندمی حمایت کرزی از نه که داد اطمینان من به ربانی استاد ها،صحبت پایان در بود. عیفض ربانی استاد

 نموده حفظ را اشطرفیبی انتخابات در که داشت اصرار حال عین در کند.می کمپین عبدالله داکتر به نه و

 کند.می پادرمیانی انتخاباتی جنجال بروز صورت در و

 امریکا صریح مداخلات و عبدالله و کرزی انمی هاجنجال ،۲۰۰۹ انتخابات

 امور در امریکا خاص فرستاده بروک، هول ریچارد شد. واقع زیادی هایجنجال ۲۰۰۹ انتخابات در

 انتخابات روز در باشد. غنی اشرف ۲۰۰۹ انتخابات در کرزی گزینجای که کردمی تلاش افغانستان

 نان به را هولبروک که گفتم کرزی به کرد. را کرزی و هولبروک ملاقات درخواست امریکا سفارت

 به هولبروک آمد. ارگ به چاشت ۱۲:۰۰ ساعت هولبروک و کرد قبول تردید با کرزی کند. دعوت چاشت

 سوال این با که کرزی داری؟ گیری موضع و واکنش چه برود دوم دور به انتخابات اگر که گفت کرزی

 بالای من اگر نشده، شمارش گیریرای و نشده ختم دهیرای پروسه هنوز گفت پاسخ در بود، شده شوکه

 غنی اشرف شود.می گرفته دوم دور ترتیبات نشد اگر و شودمی ربطبی شما سوال گرفتم، رای درصد ۵۰

 است ممکن  بنابراین و شده فراهم کرزی سوی از گسترده تقلب امکانات و تدابیر که بود گفته هولبروک به

 اعتراض در بروک هول و شد  متشنج صحبت فضای بگومگوها، این از پس برود. دوم دور به انتخابات

 افغانستان انتخاباتی مسایل از هرچند حال عین در هولبروک کرد. ترک را سالون چاشت، نان ختم از پیش

 فشارهای بود. انتخابات مجدد برگذاری و کرزی گزینجای موقت اداره تشکیل گرغتبلی اما گرفت، فاصله

 سایر و انگلیس صدراعظم امریکا، دفاع وزیر امریکا، خارجه وزیر کلینتون، بود. وارد کرزی بر زیادی

 با آرا بازشماری در همکاری خواهان زده زنگ کرزی به یا آمدندمی کابل به یا همواره المللیبین هایمقام

 در متحد ملل خاص فرستاده حیثبه انگیسی اشدون پدی تعیین روی کرزی این از پیش شدند.می متحد ملل

 نمی افغانستان در را دیگر براهیمی لخدر یک که بود باور این به و بود درافتاده جهانی جامعه با افغانستان

 در متحد ملل خاص فرستاده آیدی، کای یانم یوناما در پذیرفت. را نارویژی آیدی کای نهایت در و پذیرد

 و بود هولبروک ریچارد رفیق بریت گال بود. هاییجنجال و اختلافات معاونش گالبریت پیتر و افغانستان

 مشارکتی حکومت تشکیل طرفدار جهانی جامعه شد. برکنار اشوظیفه از بریت گال ها،اختلاف پی در

 و اساسی قانون خلاف ساختاری چنین که بود نظر این به وارههم کرزی اما بود؛ عبدالله و کرزی میان

 و سیاسی معامله به حاضر که بود گفته خارجی هایدیپلمات و هامقام به عبدالله داکتر است. دموکراسی

 کنند. وگوگفت مستقیم صورتبه شد قرار کرد.می وارد کرزی بر زیادی اتهامات عبدالله است. قدرت تقسیم



 گونه هر باید و است عامه ملکیت ارگ زیرا نشد؛ قبول اما داد، را ارگ از خارج مذاکره شنهادپی  عبدالله

 صحبت کرزی با ساعت ونیمیک و آمد ارگ به عبدالله بالاخره گرفت.می صورت جاآن در سیاسی مذاکره

 وزارت از چرا که داشت شکایاتی و هاگلایه کند، بیان را مطالباتش کهاین از تربیش صحبت، آن در کرد.

 کردم. دیدار داکترعبدالله با دفتر رییس عنوانبه انتخاباتی بستبن رفع برای بود. شده برکنار خارجه امور

 قبول او دادم. را اصلاحات امور در دولتی کمیسیون ریاست پیشنهاد عبدالله به طولانی هایجنجال از پس

 ملاقات ربانی استاد با بعدا گردد. متقاعد پیشنهاد این رشپذی به نیز ربانی استاد است نیاز که گفت و کرد

 تایید را عبدالله به ریاست پیشنهاد خان فهیم و کرزی خواست.می وزارت کرسی هشت ربانی استاد کردم.

 به که زمانی بدهند. وزارت کرسی هشت ربانی استاد به معاونش و کرزی رسیدنمی نظر به اما کردند؛

 شدم، متذکر را اصلاحات امور در دولتی کمیسون ریاست دادن بر مبنی فهیم و یکرز تصمیم  عبدالله

 شد ظاهر مطبوعاتی کنفرانس یک در عبدالله بعد روز بود، نهایی هاگپ همه که حالی در خدا! به پناه  گفت

 نهایت در و خورد هم به سیاسی معامله ترتیب این به و کرد اعلام انتخابات دوم دور در را شرکتش عدم و

 علیه پروپاگندا وسیله را طلوع تلویزیون کرزی کرد. اعلام انتخابات برنده را کرزی انتخابات کمیسیون

 را بیات اللهاحسان او کند. ایجاد را خودش تلویزیون گرفت تصمیم طلوع، با مقابله برای دانست.می خودش

 نماید. ایجاد را نیوز کابل ویزیونیتل شبکه که بپردازد خرم کریم به دالر میلیون یک که کرد تشویق

 کرزی متناقض هایگیری موضع و دوحه در طالبان سیاسی دفتر گشایش

 حامد طالبان وقت خارجه وزیر محمدغوث، ملا۱۹۹۶  سال در طالبان دست به کابل تصرف از پس

 نکرد. تایید را او دپیشنها عمر ملا اما کرد، پیشنهاد متحد ملل سازمان در طالبان نماینده حیثبه را کرزی

 که زمانی ۲۰۰۳ سال در خواند.می پاکستان استخبارات هایاجینت را طالبان رهبران کرزی بعد به آن از

 هایچهره و عناصر که گفتم مصاحبه آن در و داشتم تایمز فاینینشل با  مصاحبه بودم، کرزی دفتر رییس

 به نسبت امریکا سفیر زاد،خلیل زلمی کنند. مصالحه خواهندمی که دارند وجود طالبان میان در رومیانه

 موقف بر تاکید و کرد اعتراض نیز امریکایی نیروهای قوماندان کرد. اعتراض کرزی به من سخنان

 از کرزی ها،اعتراض از پس ندارد. وجود معتدل افراد شانمیان در و تروریستند طالبان که داشت امریکا

 تروریست و طالبان قبال در امریکا سخت مواضع خلاف نکنم. بتصح موارد این در که خواست من

 کرستال، مک جنرال و دادند نام تغیر شورشگر به تروریست از طالبان اوباما، زمان در ها،آن خواندن

 کرد. باز را گروه  این با مذاکره هایدروازه امریکا و خواندمی شورشگران را طالبان امریکایی، فرمانده

 در مذاکرات دور یک که بود کرده آغاز هاامریکایی با را مذاکرات عمر ملا سابق دفتر ییسر آغا، طیب

 شرکت مذاکرات در که امریکا خاص نماینده گروسمن، مارک گرفت. صورت ۲۰۱۱ در آلمان مونیخ

 مذاکرات بردپیش برای سیاسی دفتر یک ایجاد دنبال به طالبان که گفت کرزی به و آمد کابل به داشت

 افزود همچنان گروسمن یابد. کاهش آباداسلام به طالبان گیوابسته که است خوبی ایده این و اندالافغانیبین

 گفت گروسمن به کرزی سازد.می تربیش را طالبان و افغانستان دولت میان وگوگفت اندازچشم کار این که

  کنیم.می عیار جدید ولتح این براساس را خود استراتژی ما و شود باز دفتر بگذارید که

 اصلی حلقه یا استبلیشمنت که شنیدممی را هاییگپ و هاسیگنال بودم. سفیر آباداسلام در ۲۰۱۳ سال در

 آن رود.درمی دستش از طالبان کنترل که است باور این به و نیست راضی کار این با پاکستان در قدرت

 داشت. قرار ممکن سطح ترینپایین در امریکا و ستانپاک روابط لادن بن اسامه شدن کشته خاطر به زمان

 گردید. افتتاح طالبان دفتر و نشد کارساز فشارها این اما کند، وارد فشار آغا طیب بر که کرد تلاش پاکستان

 نهایت و هیجانی کار این از کرزی بودم. ارگ در کامل روز یک سیاسی دفتر افتتاح از پیش روز دو

 از و بود ارگ در روز آن نیز خان فهیم شود.می مذاکره وارد طالبان با دفتر این قطری از که بود خوشحال

 صالحه طرفدار و بود مخالف کار این با کرزی، ملی امنیت مشاور سپنتا، کرد. حمایت قطر دفتر گشایش

 در یکی اند؛ناراضی نفر دو کار این با که  گفتم کرزی به آباداسلام به رفتن و ارگ ترک از پیش نبود.

 فردای پاکستان. استخبارات رییس پاشا، شجاع آباداسلام در و سپنتا کابل در آباد.اسلام در دیگری و کابل

 یافت. گشایش قطر در طالبان سیاسی دفتر که کردممی تعقیب را خبرها رفتم. آباداسلام به پس  روز آن

 و زد زنگ من به شناختم.می قبل از کرد،می کار آباداسلام در طالبان سفارت در قبلا که را شاهین سهیل

 مقام عنوانبه نه من با خواهدمی و دارند دست روی را افغانستان گاننخبه با مشوره پروسه هاآن که گفت

 چند در او نظر کردم، صحبت کرزی با که بعدتر کند. صحبت مدارسیاست یک عنوانبه بلکه دولتی،



 اما کرد؛ اعتراض سیاسی دفتر گشایش محفل در افغانستان بیرق نبودن دلیل به هرچند کرد. تغییر ساعت

 بود. طالبان سیاسی دفتر گشایش محفل در افغانستان نماینده حضور عدم کرزی، اعتراض اصلی دلیل

 اندازچشم قطر، دفتر شدن مسدود با کنند. بسته  را دفتر عاجل هرچه خواست قطر و امریکا از کرزی

 مشکلات حل و مذاکرات برای طلایی فرصت یک و دید آسیب شدتبه طالبان و انستانافغ دولت مذاکرات

 جاآن در هنوز طالبان گاننماینده اما شد، بسته رسما طالبان دفتر اگرچه رفت. دست از سیاسی مجاری از

 در بودند. منطقه کشورهای و افغانستان غیردولتی هایشخصیت با تماس برقراری پی در  و داشته حضور

 عفو را دوستم و کرزی که گفتند و نگرفتند تحویل را کرزی درستیبه طالبان رهبران مسکو، کنفرانس

 وسیع کشتار خاطر به را دوستم و دوحه دفتر از طالبان بیرق کردن پایین خاطر به را کرزی کنیم.نمی

 شمال. در طالبان

 

ام شخصی  سفیر در پاکستان با تماس و روابط  پس از شهادت استاد ربانی، به عنوان ۲۰۱۱در سال 

وزیر وقت پاکستان، را متقاعد ساختم که در آخر اکتوبر به کابل رفته فاتحه یوسف رضا گیلانی، نخست

شش  دهد و ابراز تسلیت کند. کرزی این سفر را قبول کرد و ترتیبات سفر گرفته شد. در حالی که ساعت

شدم، خبرهای ساعت وزیر پاکستان آماده میصبح پرواز تنظیم شده بود و برای پرواز به کابل با نخست

هشت شب تلویزیون ملی را دیدم که از لغو سفر از جانب دولت افغانستان خبر داد. دقایق بعد به کرزی 

کند. او ند ساعت تغییر میکرد، اما حالا هر چزنگ زدم که چرا موقفش در گذشته هر چند روز تغییر می

به من اطمینان داد که هیچ گپی واقع نشده و ترتیبات و مسایل سفر را تعقیب کنم. در عین حال گفت که با 

کند. دقایق بعد دستیار رییس جمهور پیام خواهد بداند چه کسی با سیاست خارجی کشور بازی میجدیت می

اطلاعی کرده است. کرزی بعداً جاوید لودین، اظهار بی داد که زلمی رسول، وزیر امور خارجه، در مورد

جا با دکتور اسپنتا این تصمیم را گرفته بود، خواسته بود. روز بعد در جلسه معین سیاسی را که یک

ادبی واکنش نشان داده و پیش از شورای امنیت، رییس جمهور از لودین خواست استعفا دهد. اسپنتا با بی

ستاده شد و چوکی را به لگد زد و به رسم اعتراض جلسه را ترک کرد. در خارج شدن از جلسه، ای

آمدند، اما بعدتر با پادرمیانی فهیم خان آشتی کردند و به کار روزهای بعد لودین و اسپنتا به دفترهایشان نمی

 برگشتند.

 خان فهیم با مشورتی و کاری دیدارهای

عنوان وزیر امور داخله معمولاً روی تعیینات فرماندهان  داشتم. به پیش از مرگ مارشال با او دیدارهایی 

کردم. او نگران بود که شرقی با او مشوره میپولیس در ولایات پروان، کاپیسا، پنجشیر و ولایات شمال

سازند و باید برگشت طالبان را مساعد می ها زمینهافتد. گفت که کرزی و خارجیکشور به دست طالبان می

گیرد. من برای رهبری این مقاومت بسیار بیمار هستم و شاید زیاد عمر نکنم. مارشال مقاومتی صورت 

خواهی من تو را با هلیکوپتر به بینم. اگر تو میکسی ظرفیت رهبری جز تو را نمی گفت که در هیچ

 های مقاومت بسازی نشان بدهم. منتوانی پایگاههای هندوکش برده و ساحات و مناطقی را که میکوه

طور است؟ پاسخ داد که او یک قوماندان خوب است نه یک رهبر خوب و پشتون الله خان چهپرسیدم که بسم

خاطر جلوگیری از فروپاشی، مقاومت توسط یک پشتون باید رهبری شود. جلسه شورای هم نیست. به

م ساعت بعد نذیر آید. نیبرگزار شده بود و کرزی گفت که فهیم خان پسانتر به جلسه می امنیت در ارگ 

حسین رحیمی، یاور خاص رییس جمهور، وارد جلسه شد و یادداشتی را به رییس جمهور داد. با خواندن 

سرش را از میز بالا نکرد. ما درک کردیم که اتفاق بسیار بدی رخ داده   یادداشت، رنگ کرزی پرید و

 فت که فهیم خان وفات کرد.ای سکوت، سرش را بلند کرد و با صدای لرزان گاست. بعد از دقیقه

 ارگ رسمی جلسات در غنی جمهور رییس دادوفریاد و ملی وحدت حکومت

گرفت. با حکومت وحدت ملی کار کردم. اشرف غنی بر وزیران نزدیک به کرزی سخت می  دو ماه

مشاوران نزدیک کرزی از جمله زلمی هیوادمل و یحیا معروفی را برکنار کرد و   اشرف غنی

شدند. بسیاری از گی اقامتگاه حامد کرزی تبدیل میگان همیشهها به معترضان و دیدارکنندهبرکنارشده



وزیران حکومت حامد کرزی نگران بودند که مبادا در برابرشان برخورد سیاسی صورت گرفته و 

در ها همواره با من های فساد علیه آنان ساخته شود و مورد بازجویی و اذیت قرار گیرند. آنپرونده

کردند. زلمی رسول، انورالحق احدی، خصوص روی دست گرفتن یک استراتژی مشترک دفاعی دیدار می

 ویس برمک، وحیدالله شهرانی، آصف رحیمی، امیرزی سنگین و دیگران شامل این وزیران بودند.

ه ای از اشرف غنی خواسته بود کآیجنرال دانفورد، قوماندان نیروهای آیساف، به من گفت که سی

الله نبیل را به مدت یک سال دیگر به حیث رییس عمومی امنیت ملی نگه دارد. او همچنان گفت که رحمت

پذیرد؛ اما من گفتم نه، من وقفه کاری توانم با خودت کنم و مسلماً اشرف غنی میعین چیز را می

منیت دایر شد که در های من به عنوان وزیر امور داخله، جلسه خاص شورای ابنابر نگرانی  خواهم.می

ها مبنی بر سقوط احتمالی ولایات کندز و فاریاب مطرح و مورد بحث قرار گرفت. جنرال کمپ آن نگرانی

دهنده حکومت وحدت ملی بیل، قوماندان نیروهای آیساف، نیز در جلسه حضور داشت. دو تیم تشکیل

مقابل یکدیگر نشسته باشند. رییس جمهور گان دو کشور رقیب در ای نشسته بودند که گویی نمایندهگونهبه

غنی از من خواست در مورد اوضاع و احوال امنیتی کشور معلوماتی ارایه کنم. در معلوماتی که ارایه 

های ارایه شده جدی گرفته نشود، کندز طی یک سال آینده کردم بر این امر تاکید داشتم که اگر توصیه

داده و بدون اجازه برای بیست دقیقه صحبت کرد. موضوع کندز کند. جنرال دوستم واکنش نشان سقوط می

بود، اما دوستم در مورد فاریاب گپ زد؛ در حالی که رییس جمهور به او یادآور شد که موضوع بعدی در 

های دوستم بر این محور بود که فاریاب آجندای جلسه بحث روی اوضاع امنیتی فاریاب است. صحبت

های کند. دوستم با خشم گفت که در انتخابات وعدهاو مشکل فاریاب را حل می ولایت تحت نفوذ او است و

ها در دولت حضور ندارند و های آنپرسند که نمایندهها داده شد و حالا مردم میزیادی به اوزبیک

شان پاسخی ندارم. بدون اتخاذ هیچ تصمیمی در مورد وضعیت کندز، رییس جمهور خواست روی برای

دی که مساله فاریاب بود، صحبت شود. من یک شرح کوتاه از وضعیت ارایه کرده و گفتم که آجندای بع

جنگ میان   شود. مشکل فاریابهای تروریستی در فاریاب دیده نمیهای واضح طالبان و سایر گروهنشانه

رال های غیرمسوول جنبش و جمعیت بر سر حوزه نفوذ در آن ولایت است. پیش از ختم صحبتم جنگروه

های دوستم اخلال وارد کند، اما کرد که در صحبتدوستم واکنش نشان داد. هرچند رییس جمهور تلاش می

ها گرفته های جمعیت در آن ولایت بودند، اما جلو آنموفق نشد. دوستم اصرار داشت که بعضی از گروپ

فتر من آمد و با یادآوری شده و جنبش تنها حزب مسلط در آن ولایت است. روز دیگر جنرال کمپ بل به د

از جلسه روز قبل شورای امنیت گفت که رییس جمهور با معاونی مواجه است که در یک جلسه یک 

 دهد.تر میزند و نسبت به غنی لکچر طولانیساعته چهل و پنج دقیقه گپ می

که پس رفت به من زنگ زد و گفت رییس جمهور اشرف غنی از کندهار که در یک سفر به عربستان می

باشد. کند که بحث محوری آن صحبت با قوماندانان پولیس مرزی میای را دایر میاز سفر عربستان جلسه

کنند. پیش از رفتن به ها عواید گمرکی را دزدی میخواهم به دادشان برسم، زیرا آنمن می  غنی گفت که

حوصله ها گفتم که رییس جمهور کمجلسه در ارگ، قوماندانان پولیس مرزی را به دفترم خواستم و به آن

است و کوتاه و روی اصل موضوع صحبت کنید. ساعت هفت صبح جلسه شروع شد. والیان و قوماندانان 

آمدگویی پرسی، معرفی آجندای جلسه و خوشمرزی نیز در جلسه حضور داشتند. اشرف غنی بدون احوال

آمدگویی شروع یک معرفی کوتاه و خوش هایت را آغاز کن! من بابه من گفت که وزیر داخله صحبت

شان را در مورد این که چرا عواید گمرکی دزدی کرده و از قوماندانان خواستم که دلایل و نظریات

شود، ابراز کنند. جنرال ملاخیل، قوماندان پولیس مرزی پکتیا اجازه صحبت خواست و پیش از این که می

آمیز او را متهم به دزدی عواید چیغ زد و با الفاظ توهین  هایش را بیان کند، رییس جمهورحتا صحبت

گمرکی کرد. جنرال ملاخیل با رفتار رییس جمهور ناراحت شده و گپ نزد. من مداخله کرده و از جنرال 

بصیر خپلواک، قوماندان پولیس مرزی جنوب خواستم که در مورد صحبت کند. اشرف غنی عین رفتاری 

خواهد با جنرال خپلواک نیز کرد. رییس جمهور بعداً پرسید که چه کسی می را که با جنرال ملاخیل کرد

کند صحبت کند. غنی گپ بزند. من گفتم که آقای رییس جمهور با این شیوه برخورد هیچ کسی جرئت نمی

تر باشم. از جنرال جمعه عدیل، قوماندان پولیس مرزی هرات، خواستم خویخواهم خوشگفت که خوب می



هایش را صحبت کند. جنرال از جایش بلند شد و مودبانه با گفتن جلالتمآب رییس جمهور، صحبتدر مورد 

کنی. جمعه دانم تو هم از عواید دزدی میمعنا را. من میهای بیآغاز کرد. غنی چیغ زد که پس کن گپ

خواست از می الله واحدی، والی هرات، تلاش کرد صحبت کند و احتمالاً عدیل هم سکوت کرد. دکتور فضل

  جنرال عدیل دفاع کند. رییس جمهور بر او نیز به سختی تاخت و مستقیماً متهم به دزدی کرد و گفت که

گیرد. با این حرف رییس جمهور، تمام سالن جلسه برای دانم، دفترت شیرواری از عواید سهمش را میمی

خ، سکوت را شکستاند و گفت که صدایی فرو رفت. عطا محمد نور، والی بلیک دقیقه در سکوت و بی

های من را اخلال نکنید. خواهم چیزی بگویم، اما امیدوارم مانند دیگران صحبتآقای رییس جمهور من می

های شما را اخلال کند. عطا محمد نور به مدت کند صحبتگفت که استاد چه کسی جرئت می  غنی با خنده

های نه اقتصاد کشور را باید ساخت. بسیاری بخشگوبیست و پنج دقیقه به جلسه لکچر داد که چه

های عطا محمد نور بی ربط بود و برای یک لحظه هم صحبت هایش را رییس جمهور مختل صحبت

های عطا محمد نور به نکرد؛ بلکه یک ساعت دیگر رییس جمهور با تاکید و اشاره به صحبت

های عطا محمد نور او را استاد با اشاره به گپ ها لکچر داد و در تمام یک ساعت لکچر گان کنندهاشتراک

خواند. روز بعد قوماندانان پولیس مرزی در دفترم جمع شده بودند و از نحوه رفتار رییس جمهور به می

ها با اشاره به رفتار رییس جمهور با عطا محمد نور گفت که شدت مایوس و عصبانی بودند. یکی از آن

 مند باشد.سالار قدرتبسیار خوب است که آدم یک جنگ

 ملی وحدت حکومت دهندهتشکیل تیم دو هایجنجال و ۲۰۱۴ انتخابات

که میان غنی و عبدالله دایر شد، پیش از انتخابات  ۲۰۱۴در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری سال 

عامله کرده بودند که براساس آن م  هاییحامیان غنی با رهبران طالبان در بعضی مناطق کشور معامله

 و مناطق رای غنی امن بود و حوادث امنیتی واقع نشد.  ساحات

کرد که نتایج آن به شدت جنجالی شد و پای امریکا در میان کشیده شد، کرزی ادعا می ۲۰۱۴انتخابات   در

ا نامه رنامه امنیتی را امضا کند و به کار ادامه دهد، اما او توافقها برایش گفتند که توافقکه امریکایی

 امضا نکرد.

زنی بر سر تعیینات، محل کار و جای دفتر و پس از تشکیل حکومت وحدت ملی مضاف بر جنجال و چانه

خاطر حل مساله یک دهنده حکومت وحدت ملی، جنجال دیگری نیز بود و بهدیوان هر دو رهبران تشکیل

خانه محل کار روسای روز پس از تحلیف با کرزی دیدار کردند. غنی گفت که از نظر سنتی قصر گل

کنم که داکتر های رییس دولت و من پیشنهاد میگشا محل پذیرایی و ضیافتباشد و قصر دلدولت می

گشا داشت. کرزی پادرمیانی کرد و گفت عبدالله در صدارت مستقر شود. عبدالله اصرار بر گرفتن قصر دل

اخیر حکومت حامد کرزی برای اقامت رییس در دو سال   طور است سپیدار را برایت بدهم. سپیدارکه چه

توانم کنید. کرزی پاسخ داد که من میجمهور پیشین ساخته شده بود. عبدالله پرسید که شما در کجا اقامت می

از دفترم برای کار و اقامت استفاده کنم. به این ترتیب مشکل حل شد. غنی مداخله کرده و افزود که برای 

دهیم که به عنوان اقامتگاه یک ساختمان دیگری در همین نزدیکی می  نشما یعنی رییس جمهور پیشی

 گاهی عملی نشد.ای که هیچاستفاده کنید؛ وعده

در زمان اشرف غنی، رهبران قومی و مذهبی فرصت دیدار با غنی را نداشتند، برخلاف دوره کرزی که 

به بزرگان قومی ولایت خودش،  گرفت. در یکی از مواردهای زیادی با بزرگان قومی صورت میمشوره

لوگر، گفته بود که شما داماد را به قصر و منزل رساندید، حالا شما خانه بروید و بگذارید من کار کنم. 

 کند.کرد که بخش اعظم وقتش را با بزرگان قومی ضایع میغنی کرزی را ملامت می

 کرزی حامد با من اختلاف

به درخواست ضمیر کابلوف وی را در دوبی ملاقات کردم.  که هیچ سمت دولتی نداشتم، ۲۰۱۵در سال 

کابلوف خواستار کمک و همکاری در زمینه ایجاد یک ایتلاف بزرگ سیاسی علیه دولت به رهبری اشرف 

غنی شد. من پیشنهاد و خواست او را رد کردم. چند روز بعد در حالی که هنوز در دوبی بودم، رییس 



رچه عاجل به کابل برگرد. با اصرار و تاکید من که قصه چیست، جمهور کرزی زنگ زد و گفت که ه

کرزی گفت که کابلوف در کابل است و طرح تشکیل یک ایتلاف کلان سیاسی علیه دولت اشرف غنی را 

مطرح کرده است. در پاسخ به کرزی گفتم که با احترام کاملی که به شما دارم، من مخالف چنین طرح و 

هستم. در کابل من به این درک رسیدم که اشرف غنی پی برده که کرزی در پی  هااقدامی با حمایت روس

خلع قدرت او است. ما که در چهارچوب شورای حراست و ثبات به رهبری استاد سیاف فعالیت سیاسی  

  داشتیم، پیشنهاد کرزی مبنی بر تدویر لویه جرگه را خلاف قانون اساسی دانسته و آن را رد کردیم و

این کار خوش نبود. کرزی من را به نان چاشت در اقامتگاهش دعوت و در آن جا در حضور کرزی با 

دیگران گفت که شورای حراست و ثبات ساخته و ابتکار امریکاست. من قویاً رد کردم و او تصریح کرد 

نی خوارود. بعد از نان چاشت کرزی را در فاتحهها برای سقوط دولت غنی پیش میکه با پیشنهاد روس

یک قوماندان پولیس کشته شده همراهی کردم. در راه برایم گفت که لطفاً با لویه جرگه مخالفت نکنید. من 

خواهم تو جاگزین اشرف غنی شوی. پس از خواهم دوباره به قدرت برگردم. من میکار خود را کردم. نمی

ع اعضای شورای حراست و ثبات تر بدگمان شدم. چند روز بعد استاد سیاف به اطلاآن به نیات کرزی بیش

دیدار کند. در یکی از این جلسات کلمات ناخوشایند میان من   ها در پغمانخواهد با آنرساند که کرزی می

تر شد. هرچند تلاش کردم روابط بهبود یابد، و کرزی تبادله شد. استاد سیاف جانب من را گرفت و فضا تلخ

 گاهی به حالت عادی برنگشت.چاما پس از آن جلسه روابط من و کرزی هی

هایی با طالبان در پاکستان و امارات متحده عربی برقرار کرده تماس ۲۰۱۴اشرف غنی پیش از انتخابات 

نامه امنیتی با امریکا را و به طالبان تعهد سپرده بود که اگر به حیث رییس جمهور انتخاب شود، توافق

دهد. طالبان در کند و صلح را در اولویتش قرار میمهار می سالاران راکند. در عین حال، جنگامضا نمی

تری بگیرد. اما غنی برخلاف تعهدش به ساحاتی مانند لوی پکتیا به اشرف غنی کمک کردند که رای بیش

نامه امنیتی با امریکا را امضا و جنرال دوستم را معاونش نگه داشت. غنی گفت که او طالبان، توافق

ان صلح کند نه با طالبان و این حرف او طالبان را ناامید کرد. به همین خاطر، طالبان خواهد با پاکستمی

 ۲۰۱۶گان دولتش تا زمان سقوط در پانزده آگست ملاقات کنند. در جنوری حاضر نشدند با او یا نماینده

نورالحق احدی، وگوهایی را در دوحه به راه انداخته بود که از افغانستان من، انهاد غیردولتی پگواش گفت

گانی از امریکا مانند رابین رافایل نیز شرکت کرده سید حامد گیلانی و فاروق اعظم شرکت کردیم. نماینده

بعداً مشاور امنیت ملی عمران خان شد نیز در   بودند و کارشناسان پاکستانی مانند مویید یوسف که

ت پاکستان، که در پوشش دیپلماتیک به وگوها شرکت داشتند. مصطفا کمال برکی، کارمند استخباراگفت

کرد، نیز در این کنفرانس اشتراک داشت. در این عنوان مسوول سیاسی سفارت پاکستان در دوحه کار می

وگوها از جانب طالبان عباس استانکزی، شهاب دلاور، داکتر نعیم و سلام ضعیف شرکت داشتند. پیش گفت

ایم زنگ زد و خواهش کرد که در این کنفرانس شرکت نکنم؛ از سفر، حنیف اتمر، مشاور امنیت ملی، بر

اما من که در دولت نبودم، خواهش اتمر را نادیده گرفته و به دوحه رفتم. ملا اختر منصور، رهبر وقت 

هایش وگو با دولت افغانستان بود. عباس استانکزی در صحبتآمیز و گفتطالبان، طرفدار راه حل مسالمت

ها به این باور بودند که در ستان یک شانس تاریخی برای مذاکرات را از دست داد. آنگفت که دولت افغان

گان دولت افغانستان باشند. در این مجلس به این مجلس یک طرف طالبان و طرف دیگر میز نماینده

زمان، گان دولت افغانستان هستند. در آن وگو با نمایندهها حاضر به گفتصورت واضح طالبان گفتند که آن

( متشکل از افغانستان، پاکستان، چین و امریکا برای تسهیل QCGگروه هماهنگی چهارجانبه صلح )

های گروه هماهنگی چهارجانبه مذاکرات شکل گرفته بود. اتمر نشست دوحه را توطیه در برابر تلاش

پاکستان با طالبان مذاکره دانست و حکومت اشرف غنی به این باور بود که باید از طریق پاکستان و در می

صورت گیرد. دولت افغانستان در آن مقطع واقعاً شانس برای مذاکره را از دست داد. در اعلامیه این 

آمیز و حتا تقسیم قدرت تاکید کرده بودند، مشروط بر این که اشرف کنفرانس نیز طالبان بر راه حل مسالمت

یم و عدم اشتراک جانب دولت افغانستان در این نشست سالاران نباشند. تصمیم مبنی بر تحرغنی و جنگ

 یک اشتباه بود.

 صلح مذاکرات رهبری در استانکزی ضعف



کفایتی او در رهبری هیات مذاکرات صلح دوحه ناراض اشرف غنی از معصوم استانکزی و ضعف و بی

های خارجی با دیپلماتبود. طالبان هیات مذاکراتی دولت را جدی نگرفته و به جای مذاکره با هیات دولت 

کردند. شماری از اعضای هیات مذاکراتی صبرشان لبریز شده صحبت کرده و به پاکستان و چین سفر می

ها را میلی طالبان به مذاکره آگاه سازند؛ اما استانکزی جلو آنخواستند مصاحبه دهند و جهان را از بیو می

ای در چنین مواردی است. استانکزی کسی رسانهگیری گفت که ارگ مخالف صحبت و موضعگرفته و می

کفایت بود. حامد هایی که توظیف شده، یا برکنار شده یا استعفا داده است. او آدم بیاست که در تمام کرسی

گفت که اگر کرزی در زمانی که استانکزی وزیر و بعداً رییس دارالانشای شورای عالی صلح بود، می

زاد اشتراکش در مراسم تحلیف اشرف غنی را به استانکزی بسپارید. خلیل خواهید کاری نتیجه ندهد،می

زاد با مشروط به رهایی پنج هزار زندانی طالب کرده بود. یکی از بندهای جدی قرارداد دوحه که خلیل

شوند. نامه پنج هزار زندانی طالب رها میطالبان امضا کرد، این بود که ده روز پس از امضای توافق

نامه را قبل از امضا دیده است. تمام سیاسیون و بزرگان توافق  گفت که حکومت افغانستان ایناد میزخلیل

زاد بر آن اصرار کند، اما خلیلکشور نگران بودند که رهایی پنج هزار طالب صفوف طالبان را تقویت می

جبور هستید که زندانیان را الافغانی به پیش برده شود، مخواهید مذاکرات بینگفت که اگر میداشت و می

 رها کنید.

 طالبان با مذاکره مخفی چینل

های معمول یک به یک به من گفت که امریکا در رییس جمهور غنی در یکی از بحث ۲۰۲۰در دسامبر 

یابد و تیم مذاکراتی به رهبری حال ترک کردن افغانستان است و مورال نیروهای امنیتی کاهش می

ات با وفیقی در مذاکرات ندارد. حالا زمان آن فرا رسیده که تو از آشنایی قدیمیت  استانکزی پیشرفت و

های من تا کجاست؟ خندید وگو را باز کنی. من پرسیدم که محدودیتطالبان استفاده کرده و یک چینل گفت

 و پاسخ داد، تا آسمان.

آرزومندی ابتکار جدید و گشایش هایی فرستاده و من از طریق چند چینل به ملا برادر و ملا یعقوب پیام

چینل غیررسمی را کردم. از جانب ملا برادر یکی از نزدیکانش پیشنهاد ملاقات در دوبی را داد و ملاقات 

شناسیم. او گفت که ملا برادر ها میدر فضای دوستانه و برادرانه صورت گرفت که گویی یکدیگر را سال

ها با حفظ محرمیت در زمینه صحبت کنم. در تمام صحبت صورت صریح و رک وبرایم هدایت داده که به

ها گفت که کرد. در یکی از صحبتسفید یاد میاو از رییس جمهور غنی با احترام و به عنوان ریش

های سالاران است. در تمام صحبتجنگ  سفید یک نقطه مزیت دیگری دارد که عدم اعتماد و کار باریش

های واتساپ میز را ترک کرده و پس از برگشت ابعاد و مسایل جدید را امدهی به پینان شب، برای پاسخ

افزود. از آن جایی که از سفر مسکو برگشته بود، جزییات محدود سفر را نیز با من ها میدر صحبت

شریک کرد. او تاکید داشت که رهبرش به این چینل مذاکراتی نهایت احترام قایل است و در کنار محرمیت 

ها با ما در تماس شده و شود. او گفت که بسیاریه اختصاصی بودن چینل نیز ارجحیت داده میمباحث، ب

شوند؛ اما وگوها میکنند و خواهان گشایش چینل غیررسمی گفتگی از اشرف غنی را میادعای نماینده

و در زمان کار  شناسندرهبران ما به این امر رغبتی ندارند. از آن جایی که رهبران ما شما را شخصاً می

هایت درنگ به تماسها همکاری کردید، بیدر سازمان ملل متحد و در سفارت افغانستان در پاکستان با آن

اند. امریکا شکست خورده و اشغال رو به پاسخ مثبت دادیم. او مدعی شد که جنگ در برابر امریکا را برده

واند. رییس جمهور غنی شانس دارد که با کنار رفتن تپایان است و هیچ کسی افتخار آن را از ما گرفته نمی

گاهی فراموش نخواهد شد. با این به نفع صلح، به قهرمان صلح بدل شود و قربانی او در راه صلح هیچ

وجود، اگر غنی راه جنگ را انتخاب کند با سرنوشت ناخواسته مواجه خواهد شد. اگر ما از طریق خودت 

فرما خواهد شد و جنگ یک بار و برای همیش پایان صلح در کشور حکمبه یک تفاهم با غنی رسیدیم، 

گیری خواهد شد. در برگشت به کابل، رییس خواهد یافت و بعد از آن، از طریق این چینل اقدامات بعدی پی

آور بود که مخربان این چینل کار خود را کرده بودند. او حتا جمهور غنی را ملاقات کردم و تعجب

 ز من حرف کنار رفتن را بشنود.خواست انمی



 امنیتی نیروهای کارکرد بر آن تاثیر و ونیمهفت و ونیمشش جلسات محب، و صالح اختلافات و هارقابت

های امنیتی و دفاعی امرالله صالح، معاون اول، و حمدالله محب، مشاور امنیت ملی، که مسوول بخش

تر از صالح به رهبری سکتورهای دفاعی و امنیتی بیشبودند، در پیشبرد امور اختلافات شدید داشتند. 

محب وفادار بودند. اختلافات میان این دو تن موجب ضیاع وقت و منابع شد و اثرات منفی روی کارکرد 

تر از تکمیل کردن نیروهای دفاعی و امنیتی گذاشت. امرالله صالح در بحث صلح حاضر نبود یک دقیقه کم

عاونتش کوتاه آمده و قربانی بدهد. لحن او همیشه جنگ بود نه صلح. از آن پنج سال ریاست جمهوری و م

های امنیتی و دفاعی در حوزه صلاحیت فهیم خان بود، جایی که در حکومت حامد کرزی، رهبری بخش

ونیم فریبانه جلسات معروف به ششخواست. صالح در یک حرکت عوامصالح نیز چنین صلاحیتی را می

شود و تمام کشور و خواست نشان دهد روز کاری او چهار صبح شروع میکه می صبح را شروع کرد

کرد گیری کنند. او در چارچوب این جلسات تمرکز بر امنیت کابل میاین کار را پی  نظام اداری و امنیتی

 ونیم قرار دهد.و بعداً رییس جمهور از او خواست تمام کشور را به لحاظ امنیتی تحت پوشش جلسات شش

ونیم کند. او ابتکار جلسات هفتمحب احساس کرد که صالح به قلمرو کاری او وارد شده و مداخله می

خاطر این که جلسه محب یک ساعت صبح را روی دست گرفت. رهبری سکتورهای امنیتی و دفاعی به

جلسات  ونیم شرکت کنند و دردادند در جلسات به رهبری او ساعت هفتشد، ترجیح میدیرتر شروع می

ها، رقابت صالح و محب اراده و کردند. پسانصالح افراد رده دوم و سوم سکتورهای امنیتی شرکت می

الله خان وزیر دفاع شد، رییس جمهور خودش قاطعیت نیروهای امنیتی را متاثر کرد. پس از آن که بسم

شد، شرکت ست محب دایر میالله خان در جلساتی که به ریاکرد، زیرا بسمجلسات امنیتی را برگزار می

 کرد.نمی

محب شدیداً تحت تاثیر حامد کرزی قرار داشت. کرزی به محب گفته بود که اگر او غنی را وادار به 

گیری و تشکیل حکومت موقت که برای یک سال خواهد بود کند، در انتخابات بعدی از محب حمایت کناره

ای امنیتی را متوقف کرد. از غنی پرسیدم که چه تدبیر امریکا حمایت از نیروه ۲۰۲۱کند. در ماه می می

میلیون دالر در اختیار داریم. به او گفتم که با این  ۱۵۰و ترتیبی برای دفاع از کشور دارد؟ غنی گفت که 

کنند. خبر شدم که حتا از همین مقدار پول، بخش داری و نیروهای امنیتی ده روز دوام نمیمبلغ حکومت

سالاران و رهبران سیاسی هزینه شده بود و حتا مقدار خریداری وفاداری سیاسی جنگ خاطرزیاد آن به

 ومیل شده بود.سالاران حیفدست جنگزیاد این مبلغ پولی پیش از رسیدن به

 حکومت سقوط آستانه در صالح و عبدالله گراییتشریفات

گی از حمدالله محب به نمایندهبه دنبال انجام دو مراسم تحلیف ریاست جمهوری، معصوم استانکزی و 

رییس جمهور غنی، چندین بار با عبدالله عبدالله دیدار کرده و برایش کرسی ریاست شورای عالی مصالحه 

و تعیین نصف اعضای کابینه را پیشنهاد کردند. عبدالله پذیرفت، اما به دنبال یک معامله سیاسی بود که او 

امرالله صالح، معاون اول، قرار دهد. غنی قبول کرد که چنین  را از نظر تشریفات و پروتکل بالاتر از

رفت، کم در جلسات مرتبط به صلح به عبدالله دهد. در حالی که کشور به سوی سقوط میپروتکلی را دست

 های تشریفاتی مجالس تمرکز کرده بودند.عبدالله و صالح بر تشریفات و پروتکل

 پاکستان و افغانستان روابط بر آن تاثیر و محب و صالح ضدپاکستانی هایگیریموضع و توجیحات

گری درستیز قوای مسلح بریتانیا، میان رییس جمهور غنی و جنرال باجوا میانجیجنرال نیک کارتر، لوی

گیری مذاکرات و توافقات دو کشور، رییس شان مساعد شد. برای پیکرد و چند بار زمینه ملاقاتمی

 ۲۰۲۰فرستاده خاص افغانستان در امور پاکستان، تعیین کرد. در جولای حیث جمهور غنی من را به

دانستم که متقاعدکردن پاکستان برای اعمال فشار بر طالبان برای پذیرش ام را آغاز کردم، اما میوظیفه

فریبانه های عوامگیریراه حل سیاسی یک ماموریت ناممکن است. یک چالش کلان و جدی من موضع

امرالله صالح، حمدالله محب و برخی مقامات دیگر بود. زمانی که با صالح در این خصوص ضدپاکستانی 

توانی. پیشنهاد من به او این بود صحبت کردم، گفت که پاکستان دشمن من است و تو آن را تغییر داده نمی

دم. پاسخ هایش کمی لحن دیپلماتیک را رعایت کند. با محب نیز صحبت کرگیریها و موضعکه در صحبت



های ضدپاکستانی داشته گیریبیند که موضعمحب این بود که برای تقویت روحیه نیروهای امنیتی لازم می

ها را کاهش دهی! در ماه گیریحیث نماینده خاص این است که اثرات منفی این موضعباشد و وظیفه تو به

خانه بزرگ نامید. را روسپی اش به ننگرهار، پاکستانحمدالله محب در سفر خودساخته ۲۰۲۱جون 

ها را مایوس کرد. زمانی که موضوع را با رییس جممور غنی در نظریات او پاکستان و بسیاری از پشتون

ای توجیه کند که گویا محب به گزارش گونههای او را بهگیریکرد موضعمیان گذاشتم، تلاش می

ور غنی، صالح و محب را ریخته است. روزهای استخباراتی دست یافته که استخبارات پاکستان دسیسه تر

خاطر بلندبردن جایگاه و بعد یکی از مشاوران محب برایم گفت که او به محب مشوره داده بود که به

انداز کوچک مبنی بر آمیز ضدپاکستانی داشته باشد. نظریات محب چشمتصویر خود سخنان تحریک

رت امور خارجه پاکستان در تماس و مکاتبه با من همکاری میان دو کشور را سخت متضرر ساخت. وزا

و حنیف اتمر، وزیر امور خارجه، مایوسیتش را نسبت به سخنان محب و سکوت رییس جمهور غنی ابراز 

 کرد.

 پاکستانی هیات با صالح لفظی بگومگوهای و کابل به خان عمران سفر

ینده خاص پاکستان در امور افغانستان، های عدیده با همکاری قوی سفیر محمد صادق، نمارغم دشواریبه

سفر  ۲۰۲۰نوامبر  ۱۹وزیر پاکستان، به کابل تنظیم و تسهیل شد و در سفر دولتی عمران خان، نخست

خانه ملاقات داشتند، وزیران های قصر گلصورت گرفت. در حالی که رهبران دو کشور در یکی از سالن

در توافقات و مسایل دوجانبه را به بحث و بررسی گرفته  هاگان خاص دو کشور پیشرفتخارجه و نماینده

های دو کشور به ملاقات پیوستند که در آن از جانب پاکستان عمران خان، شاه بودند و پس از آن هیات

آی، معاون وزارت امور خارجه پاکستان و اسمحمود قریشی وزیر امور خارجه، فیض حمید رییس آی

و از جانب افغانستان، رییس جمهور غنی، امرالله صالح، حمدالله محب،  سفیر این کشور در افغانستان

سوی فیض حمید دور حنیف اتمر و من اشتراک داشتیم. عمران خان در آغاز ملاقات دوجانبه رویش را به

ها گوش داده کنم که باید به این شکایتهای متعدد دارد و فکر میداد و گفت که رییس جمهور غنی شکایت

بخش بدهی. رییس جمهور غنی با تشریح این که نفوذ پاکستان بر طالبان یک حقیقت های قناعتخو پاس

مسلم است گفت که استخبارات پاکستان طالبان را برای مذاکره معنادار تشویق کند. در عین حال غنی گفت 

برسیم که دو کشور خواهم با همکاری و اعتمادسازی به جایی خواهم به بازی ملامتی بپردازم. میکه نمی

اش به امرالله صالح های طولانیاز یکدیگر هراس نداشته باشند. رییس جمهور غنی در پایان صحبت

هایی لوحانه آغاز کرد و گفت که هر صبح گزارشهایش را سادهفرصت صحبت داد. صالح صحبت

آی، در جا واکنش نشان اسیخواهد من را از بین ببرد. فیض حمید، رییس آآی میاسکنم که آیدریافت می

کنید؟ غنی که تلاش کرد صالح را دوباره داده گفت که آقای معاون رییس جمهور در چه مورد صحبت می

اعتمادی را داد. صالح با لحن به مسیر اصلی بحث برگرداند، گفت که صالح به شما صرفاً یک مثال بی

هایش به ا تکرار کرد. حمدالله محب در صحبتهای کهنه رتر چند دقیقه دیگر صحبت کرد و اتهامنرم

طلبانه او اشاره های جنگهای پاکستان و سفر ملا برادر به پاکستان و صحبتتداوی طالبان در شفاخانه

ها در پاکستان هستند. همیشه آن جا بودند. دانیم آنها گفت که ما میهامآی در پاسخ به اتاسکرد. رییس آی

ها را خواهید همه آنها را به شما تحویل دهیم و میخواهید آنن جا بود و است. آیا میشان آفامیل و تجارت

های فیض حمید گفت که نه نه دانید عواقب آن برای ما و شما چیست؟ غنی در پاسخ به صحبتبکشید؟ می

معنادار همکاری ها برای مذاکرات خواهیم در زمینه متقاعدکردن آنها مردم ما هستند و تنها از شما میآن

کنید و بقیه مسایل مسوولیت ماست. پیش از شروع جلسه دیگری که متعاقب آن ضیافت چاشت در نظر 

رسد که شما گرفته شده بود، عمران خان از امرالله صالح پرسید که آقای معاون رییس جمهور به نظر می

ا از نزدیک با قهرمان ملی دیده خوب در مسایل استخباراتی هستید و من مطمئن هستم که شمآموزش

رتبه او بودم. عمران خان اید. صالح پاسخ داد که بلی یک همراه و همکار پاییناحمدشاه مسعود کار کرده

نشانه گرفتن انگشتش   درنگ بااید؟ صالح بیهای استخباراتی را در کجا فرا گرفتهپرسید که آموزش

آی بود. خان منتظر واکنش فیض حمید بود. اسمن در آیسوی فیض حمید پاسخ داد که تعلیمات ابتدایی به

هنوز یک   های صالح را با الفاظ و کلمات محتاطانه تایید کرد؛ اما متوجه بود کهفیض حمید صحبت

سوی میدان خبرنگار در گوشه اتاق در حال تصویربرداری مجلس است. در برگشت هیات پاکستانی به



یت داد که عمران خان را به یک سفر هوایی به شهر کابل ببرم. در هوایی، رییس جمهور غنی به من هدا

ها کابل را در بیست سال به مراتب بهتر وزیباتر از نیمه راه عمران خان به فیض حمید گفت که ببین آن

 اند.راولپندی هفتادساله ساخته

 افغانستان رهبران با بایدن خداحافظی و امریکا به غنی سفر

غنی با عبدالله به امریکا سفر کرد. برخلاف بیست سال گذشته، این بار هیات دولت  ۲۰۲۰در اواخر جون 

ای دایر شده گونهایر به امریکا سفر کرد. ضیافت در قصر سفید بهافغانستان در یک هواپیمای چارتر کام

یس شد. وزیر امور خارجه و رییس دفتر ریبود که ضیافت خداحافظی با رهبران افغانستان تلقی می

های اشرف غنی به این نکته پی بردم جمهور حتا اجازه اشتراک در ملاقات را نداشتند. در کابل در صحبت

که بایدن به او یادآور شده بود که در پاسخ به نامه آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه امریکا، شانس کنار 

سوی کابل، غنی، عبدالله، صالح به رفتن از قدرت در آزای یک معامله صلح را از دست داده است. در راه

گیری که و محب با دراز کشیدن در پشت هواپیما جلسه خصوصی را برگزار کردند و با این درک و نتیجه

شان را کنار بگذارند. در کابل، ها را خالی کرده، وعده کردند که در امور کشور اختلافاتامریکا پشت آن

کنی؟ پاسخ داد که هیچ گزینه ن پرسیدم که آیا به عبدالله اعتماد میغنی از وعده چهارجانبه برایم گفت و م

 دیگری نداشت.

 کابل سقوط از پیش جلسات و کشور سیاسی سران به طالبان نامه

ودو تن از رهبران سیاسی از جمله حامد کرزی، یک ماه پیش از سقوط کابل، حاجی خلیل حقانی به سی

صورت علنی اعتراف بود. محمد محقق یکی از رهبرانی بود که بهاستاد سیاف و من نامه ارسال کرده 

ای به دستش رسیده است. در نامه سه گزینه پیش روی رهبران سیاسی گذاشته شده بود: کرد که چنین نامه

اظهار رسمی و علنی بیعت به طالبان و گرفتن عضویت این گروه که در این صورت مانند سایر رهبران 

شود، اظهار همکاری با طالبان در قضایای متفاوت بدون گرف تن عضویت رخورد میها بطالبان با آن

 شان.گی در صلح در جا و محل مورد علاقهطالبان و نکوهش کردن خشونت و زنده

در اواخر ماه جولای، من در جلسه شورای رهبری دولت شرکت کردم. داکتر عبدالله از دوحه و از 

بود. یونس قانونی نیز از تهران و از ملاقات با عباس استانکزی برگشته بود. ملاقات با ملا برادر برگشته 

هایشان تصریح کردند که طالبان آماده هیچ نوع تفاهم سیاسی نیستند. هر دو بر این امر هر دو در گزارش

شته سالاران را نیز داتاکید داشتند که رییس جمهور روی تقویت نیروهای امنیتی و دفاعی که حمایت جنگ

خاطر جلوگیری از تصرف باشد، تمرکز کند. قانونی از رییس جمهور خواست که پلان احتمالی دولت به

های خارجی برود. دست طالبان را شریک سازد. رییس جمهور پاسخ داد که او باید به جلسه هیاتکابل به

اش جمهور و حلقه امنیتی دار بود که رییسرود. معلوممحب نیز از جلسه خارج شد و گفت که به جلسه می

گان جلسه نزد فضلی رفته و از او خواستند که در کنندههیچ پلانی ندارند. قانونی و تعدادی از اشتراک

مورد چنین موضوع مهمی با رییس جمهور گپ بزند. فضلی برگشت و گفت که چند روز بعد یک جلسه 

برگزار شد. رییس جمهور هنوز باور جولای  ۳۱شود. جلسه بعدی در دیگری در این مورد دایر می

مستحکم داشت که چهل هزار کماندو و نیروهای خاص در کنترل او هستند و جلو ورود طالبان به داخل 

سالاران نیز صحبت کرد. در این جلسه، شماری گی همکاری جنگگونهگیرند. در مورد چهشهرها را می

یدان جنگ برسد، توسط ماموران دفتر شورای امنیت دزدی هایی که باید به مسالاران گفتند که پولاز جنگ

های ذخایر استراتژیک به دفتر او منتقل شود. رییس شود. صالح از رییس جمهور خواسته بود که پولمی

ونیم به قوماندانان امنیه و والیان اعلام کرد که در صورتی که نیاز جمهور پذیرفت و در جلسه آنلاین شش

ونیم باخت. ونیم عملاً میدان را به ششته باشند، با دفتر صالح تماس بگیرند. جلسه هفتبه منابع پولی داش

گفت که بربنیاد قانون اساسی اجازه کرد و میغنی همواره کنار رفتن از قدرت را در بدل صلح رد می

ش گفته ندارد قدرت را به سلف غیرمنتخب خود تحویل دهد. در آخرین دقایق به یکی از همکاران نزدیک

 عبدالله. –دهد کلید ارگ را به طالبان بدهد نه به جناح کرزی بود که او ترجیح می
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